2

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28.01.2019
	                                                                                       № 69

	г. Североуральск

Об утверждении Положения о расчете размера платы

за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда
на территории Североуральского городского округа
Руководствуясь статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении Методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма
жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда»,
Уставом Североуральского городского округа, Администрация Североуральского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить:

1) Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам
социального найма и договорам найма жилых помещений государственного
или муниципального жилищного фонда на территории Североуральского городского округа, (прилагается);

2) базовый размер платы за наем жилого помещения в размере 61,57 руб.
за 1 кв. м общей площади жилого помещения.

2. Установить, что настоящее постановление вступает в силу с 01 февраля 2019 года.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на Первого заместителя Главы Администрации Североуральского городского округа С.А. Золотареву.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наше слово»                              и на официальном сайте Администрации Североуральского городского округа.

Глава
Североуральского городского округа

       В.П. Матюшенко
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Североуральского городского округа

от 28.01.2019 № 69

«Об утверждении Положения
о расчете размера платы

за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам
найма жилых помещений государственного
или муниципального жилищного фонда на территории Североуральского городского округа»

Положение
о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем)
для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма
и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории Североуральского городского округа
1. Общие положения
1.1. Положение о расчете размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на территории Североуральского городского округа (далее - Положение) разработано в соответствии со статьей 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации
от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда» (далее - Методические указания) и определяет число параметров оценки потребительских свойств жилья, значения коэффициентов по каждому из этих параметров.

1.2. Размер платы за пользование жилым помещением по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений  государственного или муниципального жилищного фонда устанавливается в соответствии с едиными требованиями, определенными Методическими указаниями, исходя из базового размера платы за наем, занимаемой общей площади жилого помещения
(в отдельных комнатах в общежитиях - исходя из площади этих комнат), с учетом коэффициента соответствия платы и следующих параметров оценки потребительских свойств жилья: коэффициентов, характеризующих качество, благоустройство жилого помещения, месторасположение жилого дома.

2. Определение коэффициентов, характеризующих качество
и благоустройство жилого помещения, месторасположения дома,
и коэффициента соответствия платы
2.1. Коэффициент, характеризующий качество жилого помещения
(К1), определяется исходя из капитальности (материала стен):

1-я категория зданий: кирпичные, каменные, панельные, блочные, смешанные - 1,0;

2-я категория зданий: деревянные - 0,2.

2.2. Коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (К2), устанавливается исходя из степени благоустройства многоквартирного дома (МКД):

1) квартиры в домах со всеми видами благоустройства (наличие централизованного теплоснабжения, горячего и холодного водоснабжения, водоотведения, электроснабжения, газоснабжения в газифицированных домах, лифта в домах оборудованных лифтом) - 1,0;

2) квартиры в домах с частичным благоустройством (отсутствие одного
и более видов благоустройства) - 0,8;

3) квартиры в неблагоустроенных домах (отсутствие централизованного теплоснабжения, горячего и холодного водоснабжения, водоотведения) - 0,1.

2.3. Коэффициент, характеризующий месторасположение дома (К3),
а устанавливается исходя из района расположения МКД:

1) город Североуральск – 1,0;

2) микрорайон Крутой лог- 0,9;

3) сельские населенные пункты Североуральского городского округа (поселок Баяновка, поселок Бокситы, поселок Калья, поселок
Покровск-Уральский, поселок Сосьва, поселок Третий Северный, поселок Черемухово, село Всеволодо-Благодатское) - 0,8.

3. Конкретному жилому помещению соответствует лишь одно из значений каждого из показателей качества, благоустройства жилого помещения
и месторасположения дома.

4. Коэффициент соответствия платы (КС) устанавливается единым для всех граждан, проживающих на территории Североуральского городского округа,
- 0,2294.